
138 – São Paulo, 130 (164) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 19 de agosto de 2020

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 
nº 51/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.383/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA EM RUAS E AVENIDAS, INCLUINDO MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, DE ACORDO COM 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 10/09/2020 – Sessão Pública: 10/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 52/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.641 E 4.835/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO 

DE PNEUS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, DE ACORDO 
COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 11/09/2020 – Sessão Pública: 11/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL nº 53/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.691/2020
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE KITS DE MATERIAIS ESPORTIVOS 

PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONFORME 
TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202002895-8, DE ACORDO 
COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 14/09/2020 – Sessão Pública: 14/09/2020 – 
14:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
Aviso de Pregão Presencial nº 35/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 4.198/2020
Republicação
O Prefeito Municipal torna público que em virtude do 

Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO, Objeto: “Con-
tratação de empresa especializada em sinalização semafórica 
para fornecimento e instalação de conjuntos semafóricos em 
cruzamentos viários, incluindo mão de obra, material, equipa-
mentos e execução de obras civis necessárias” fica determinada 
nova data para realização do certame:

Abertura: 02/09/2020 – Sessão Pública: 02/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
Aviso de Pregão Presencial nº 39/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 4.166/2020
Republicação
O Prefeito Municipal torna público que em virtude do Pre-

gão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO, Objeto: “Registro 
de preços visando à aquisição de sistema de infusão contínua de 
insulina para suprir ordem judicial, de acordo com especificações 
constantes no Anexo I do edital”.

Fica determinada nova data para realização do certame:
Abertura: 09/09/2020 – Sessão Pública: 09/09/2020 – 

14:30h.
O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.

cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.
Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 

(REGISTRO DE PREÇOS) nº 42/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.360/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO 

DE PRODUTOS PARA COMBATER AEDES AEGYPTI E PRAGAS 
URBANAS, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 14/09/2020 – Sessão Pública: 14/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
Aviso de Pregão Presencial nº 44/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 4.199/2020
Republicação
O Prefeito Municipal torna público que em virtude do Pre-

gão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO, Objeto: “Contrata-
ção de empresa especializada para fornecimento, substituição e 
instalação de sinalização horizontal e vertical, faixa elevada para 
travessia de pedestres e recapeamento asfáltico, em um único 
lote, incluindo mão de obra, material, equipamentos e execução 
de obras civis necessárias” fica determinada nova data para 
realização do certame:

Abertura: 15/09/2020 – Sessão Pública: 15/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cruzeiro torna 

público às empresas do ramo que encontra-se aberto o Pregão 
Presencial nº 15/2020 - Processo de compra nº 289/2020 - 
Registro de Preços para Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de 4.000 sacos de cimentos, com entrega 
parcelada para 12 (doze) meses, conforme edital e seus anexos. 
Sessão de Abertura: 01/09/2020, às 10:00 horas.

O edital em sua íntegra poderá ser consultado pelo SITE 
www.saaecruzeiro.com.br, gratuitamente, ou no setor de lici-
tações, à Av. Nesralla Rubez, 519 - centro, Cruzeiro/SP., após 
o recolhimento da taxa de R$ 10,00 da reprodução gráfica do 
edital.

Extrato de adjudicação e homologação - Pregão Presencial 
nº 13/2020 - Processo de compra nº 245/2020 - Registro de 
Preços para Contratação de empresa especializada para forne-
cimento de 2.000m³ de areia média, 400m³ de brita nº 1, 800m³ 
de brita 0 (zero), 800m³ de pó de pedra e 800m3 de BGS (brita 
graduada simples), com entrega parcelada para 12 (doze) meses, 
conforme edital e seus anexos. Sessão de Abertura: 06/08/2020, 
às 10:00 horas.

Licitante vencedor dos itens 01, 02, 04, 05, 06 e 08 
Nine Digital Bank Certificação Digital e Soluções Empresariais 
Ltda. ME. CNPJ 30.977.140/0001-85, com valor total de R$ 
190.600,00; licitante vencedor dos itens 03 e 07 Ribeiro & 
Ribeiro Comércio de Materiais de Construção, Terraplenagem 
e Transportes Ltda. ME. CNPJ 28.966.057/0001-69, com valor 
total de R$ 87.540,00 e licitante vencedor dos itens 09 e 10 VP 
Materiais Para Construção EPP. CNPJ: 28.270.266/0001-73, com 
valor total de R$ 63.160,00. Data: 11/08/2020.

Termo de aditamento contratual - Dispensada/contratada 
- Processo de compra nº 193/2017 - Objeto: Serviços de moni-
toramento à distância 24 horas por dia. Contratada: Edilson 
F. Gouvea Alarmes Ltda. Me. CNPJ: 08.167.194/0001-26, com 
valor total de R$ 600,00. Data: 01/08/17 - Validade: 06 (seis) 
meses. Aditado por mais 06 (seis) meses, a partir da data de 
01/08/2020.

 CRAVINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRAVINHOS

 Extrato do contrato
Licitação: Pregão Presencial nº 012/2020; Objeto: Contrata-

ção de Empresa para Serviços Gerais; Adjudicação: 23/07/2020. 
Homologação: 28/07/2020.

Ata de Registro nº: 019/2020; Partes: MUNICÍPIO DE CRA-
VINHOS -X- CAMPOS E PEREIRA VIGILÂNCIA LTDA; Valor: R$ 
564.000,00 (Quinhentos e Sessenta e Quatro Mil Reais).

Aditamento do Contrato: 040/2019; Partes: MUNICÍPIO 
DE CRAVINHOS —X— ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
ASSENTAMENTO MARIO LAGO; Cláusula 7ª. Demais Inalteradas.

 CRISTAIS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA

 COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS
Transcorrido “in albis” o prazo para apresentação de 

recursos da fase de habilitação, pelas licitantes participantes 
da TOMADA DE PREÇOS Nº 0001/2020- PROCESSO ADM. 
3002/2020.

Fica designada a data 21 de agosto de 2.020 às 09h00 para 
a realização da sessão de abertura do envelope referente às 
proposta apresentada pela empresa HABILITADA a STA SOLU-
ÇÕES E TECNOLOGIA EM ABASTECIMENTO DE ÁGUA EIRELI 
EPP no certame.

Cristais Paulista, 18 de agosto de 2020. KATIUSCIA DE 
PAULA LEONARDO MENDES – Prefeita Municipal

 CRUZEIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO

 JUSTIFICATIVA DE INVERSÃO DA ORDEM CRONOLÓGICA 
DE PAGAMENTOS

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações, Instrução TC 02/2008 – TCESP justificamos a Quebra 
de Ordem Cronológica de Pagamentos, em favor da empresa, 
RAIZ OBRAS DE INFRAESTRUTURA LTDA, referente à nota fiscal 
abaixo relacionada, tendo em vista o pronto atendimento na 
entrega dos produtos, o não pagamento compromete a compra 
e entrega de produtos.

Fornecedor: RAIZ OBRAS DE INFRAESTRUTURA LTDA
Nota Fiscal nº: 348
Empenho nº: 3231/2020
Valor: R$ 28.408,50
Cruzeiro, 17 de Agosto de 2020.
Ordenador de despesa: Paulo Cézar Félix Junior – Secretário 

Municipal de Obras e Serviços Públicos
Prefeito Municipal: Thales Gabriel Fonseca
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 45/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.775/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO 

DE AÇÚCAR REFINADO, AÇÚCAR CRISTAL E CAFÉ TORRADO E 
MOÍDO, DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS DESTE MUNI-
CÍPIO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 01/09/2020 – Sessão Pública:01/09/2020 – 
14:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 46/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.862/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 

PAPEL SULFITE A3 E A4 DESTINADOS A TODAS AS SECRETARIAS 
DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 01/09/2020 – Sessão Pública: 01/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 47/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.122/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS PARA ATENDER PACIENTES COM PROCESSO 
JUDICIAL, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 03/09/2020 – Sessão Pública: 03/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 48/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.483/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRA-

TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO EM JORNAL DOS ATOS OFICIAIS DE 
TODAS AS SECRETARIAS, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 04/09/2020 – Sessão Pública: 04/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 49/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.924/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS PARA O DISPENSÁRIO DA FARMÁCIA 
MUNICIPAL, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 08/09/2020 – Sessão Pública: 08/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL (REGISTRO DE PREÇOS) 

nº 50/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.165/2020
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO 

DE ABSORVENTE E FRALDA PARA ATENDIMENTO À PACIENTES 
COM PROCESSO JUDICIAL, DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL”.

Abertura: 09/09/2020 – Sessão Pública: 09/09/2020 – 
09:30h.

O Edital estará à disposição para retirada pelo site www.
cruzeiro.sp.gov.br, a partir da data de início abaixo indicada.

Cruzeiro, 19 de agosto de 2020.
Thales Gabriel Fonseca – Prefeito Municipal

através de Termo de Colaboração, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 3341/2020. Assim, na forma do art. 32, §2º da 
Lei Federal 13.019/2.014, fica estabelecido o prazo de 05 
(cinco) dias para eventual impugnação, que deverá ser apre-
sentada junto ao Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal 
de Colina, sito à Rua Antonio Paulo de Miranda, nº 466, 
Centro, Colina/SP, CEP 14770-000. DIAB TAHA - Prefeito do 
Município de Colina

 CORDEIRÓPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS

 AVISO DE DECISÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2020
“Projeto de Conservação e Restauração da E.E. CEL. José Levy”
O Município de Cordeirópolis, através da COMPAJUL, torna 

público aos interessados que, em sessão no dia 18 de Agosto de 
2020, que após análise dos documentos de habilitação, inclusive 
documentação técnica pelo Secretário de Obras e Planejamento, 
decidiu-se pela habilitação da empresa: WISDOM – CONSTRUTORA 
E MONTAGEM LTDA EPP. Posteriormente procedeu-se à abertura da 
proposta de preço, pelo que, em análise da COMPAJUL e Secretário 
de Obras e Planejamento, a comissão decidiu pela classificação e 
declara vencedora a Empresa WISDOM – CONSTRUTORA E MON-
TAGEM LTDA EPP, com valor global de R$ 469.984,70 (quatrocentos 
e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e setenta 
centavos).

Cordeirópolis, 19 de Agosto de 2020.
Osmar dos Santos – Presidente COMPAJUL

 CORONEL MACEDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL MACEDO

 AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N° 46/2020 PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 15/2020 

PROC. LICITATÓRIO Nº 192/2020
OBJETO: “Aquisição de Tiras Reagentes para medir Glicemia 

Capilar para atender os Departamentos da UBS, ESF e Farmácia 
Municipal

DATA DE CREDENCIAMENTO E ENTREGA DE ENVELOPES: 
02/09/2020 até as 09:00 horas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/09/2020 – Após Creden-
ciamento

LOCAL: Prefeitura Municipal de Coronel Macedo localizada 
na Rua Presidente Castelo Branco, 333 centro.

Os interessados poderão adquirir informações sobre a pre-
sente licitação, no setor de licitações da PM de Coronel Macedo, 
e fone (14) 3767.1222, ou no e-mail: licitação@coronelmacedo.
sp.gov.br.

Coronel Macedo, 14 de agosto de 2020.JOSÉ ROBERTO 
SANTINONI VEIGA Prefeito Municipal

 COTIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA

 CNPJ:34.028.316/0031-29 EMP BRAS. CORREIOS R$ 
3.463,81

CNPJ: 00.313.617/0001-67 OMINI FERRAMENTARIA R$ 
10.695,00

CNPJ: 05.340.639/0001-30 PRIME CONSULTORIA R$ 
8.591,08

CNPJ: 22.348.016/0001-22 PDR MIDIA EXTERIORES R$ 
57.000,00

CNPJ: 03.478.389/0001-73 IN TIME COMUNICAÇÃO R$ 
303.055,24

CNPJ: 18.632.071/0001-72 R.RIBAS REPRESENTAÇÃO R$ 
515,92

CNPJ: 00.662.315/0001-02 PHABRICA PRODUÇÕES R$ 
420,00

CNPJ: 24.164.491/0001-74 P.A BEBIDAS R$ 1.702,50
CNPK: 15.231.598/0001-05 KOMPRELIMP DIST R$ 

747.000,00
CNPJ: 74.446.949/0001-56 MASTER COMERCIAL R$ 

73.200,00
CNPJ: 14.061.065/0001-51 ELITY FACILITY R$ 277.524,12
CNPJ: 08.704.870/0001-53 COMERCIAL MECENAS R$ 

3.007,85
CNPJ: 05.126.036/0001-30 CONSTRUALPHA CONSTRU-

ÇÕES R$ 1.327.100,13
CNPJ: 53.454.187/0001-60 CONSTRUJOB CONSTRUÇOES 

R$ 2.921.342,80
CNPJ: 22.401.444/0001-71 CLINICA VIP R$ 448,00
CNPJ: 51.049.401/0001-77 INDUSTRIA DE URNAS BIGNOTO 

R$ 51.278,00
CNPJ: 05.878.950/0001-37 CENTER LOPES R$ 250.240,25
CNPJ: 20.301.484/0001-16 CIOESTE CONSORCIO INTER. 

REG.OESTE R$ 49.993,63
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE COTIA
CNPJ: 23.823.641/0001-41 SIEG SERVIÇOS R$ 92.900,00
CNPJ: 13.769.784/0001-69 PRIME REFEIÇÕES R$ 

120.774,02
CNPJ: 05.489.375/0001-80 MAX COMERCIO R$ 66.710,00
CNPJ: 27.038.838/0001-20 MDOCTORS SERVIÇOS HOPSPI-

TALARES R$ 302.100,00
CNPJ: 30.535.468/0001-41 MARQUES MED DIST. R$ 334,00
JUSTIFICATIVA: Os pagamentos autorizados não obedecem 

a ordem cronológica ditado pelo artigo 5º da lei 8.666/93 por se 
tratar de serviços, materiais e meios indispensáveis a obrigações 
da administração.

 PA nº 14.122/2020. PP nº41/2020. Objeto: Contratação de 
empresa para fornecimento de curativos, suplementos, pomadas 
e demais itens congêneres, visando ao atendimento de deman-
da judicial (Processo 1001983-90.2016.8.26.0152, paciente 
W.M.R.B, HOMOLOGO o resultado do presente certame, cujo 
objeto foi ADJUDICADO às empresas à seguir: a empresa 
DELTAMED-H COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, para os itens 
1, 3 e 4; a empresa LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
para o item 2; a empresa FORMED BR. MATERIAIS MÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI- EPP, para os itens 5, 6 e 7. Os demais 
itens 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16, deu-se por DESERTO.

a) Magno Sauter - Secretário Municipal de Saúde
1) PC 19.637/2020. PP 56/2020. Objeto: Registro de Preços 

para Aquisição de Concreto Usinado, o pregoeiro declarou o 
certame FRACASSADO porque a licitante não reduziu o valor da 
sua proposta para acompanhar a média de preços do mercado 
apurada no mapa comparativo.

a) Fernando de A. Pumar – Pregoeiro
 PA nº 15.474/2020. PP nº52/2020. Objeto: Contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
e instalação de infraestrutura de redes lógicas certificadas, 
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, à empresa BELTIS COMÉR-
CIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICA EIRELI.

a) Raphael Gheneim de Camargo - Secretário Municipal de 
Gestão Estratégica e Inovação

 CÂMARA MUNICIPAL DE COTIA

 Proc. 237/20 – Pregão Presencial 04/2020. Objeto: Registro 
de Preços para fornecimento parcelado de materiais de limpeza 
e descartáveis. “HOMOLOGO os termos do presente certame 
e declaro a empresa SINSAI COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS 
EIRELI – EPP, vencedora dos lotes 01, 02 e 05; GARRA COMER-
CIAL LTDA – ME, dos lotes 03, 06 e 07; e TERRÃO COMERCIO 
E REPRESENTAÇÕES EIRELI, do lote 04.” Cotia, 18/08/20. 
Presidente.

 CARAPICUÍBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

 Extrato:
FICA PRORROGADO POR 12 MESES O CONTRATO 170/18 

REF. AO PERÍODO DE 14/08/2020 À 14/08/2021 NO VALOR 
DE R$ 4.739.760,00 – CONTRATADA: NS ALIMENTOS LTDA. 
– PROC. ADM. 11.964/18 – OBJETO: FORNECIMENTO DE 
CARNE BOVINA, SUÍNA, PEIXES E INDUSTRIALIZADOS – MOD. 
PP 57/18

FICA PRORROGADO POR 12 MESES REF. AO PERÍODO DE 
04/05/2020 À 04/05/2021 NO VALOR DE R$ 97.620,00 – CON-
TRATADA: GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO LTDA. – PROC. ADM. 37.398/18 – OBJETO: 
LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COM CESTO ELEVATÓRIO E CAMI-
NHONETE CABINE DUPLA – MOD. PP 14/19

Homologação/Adjudicação
Carta Convite nº 03/20
Processo: 17576/2020
Fica homologado e adjudicado a licitação supra; ao escri-

tório de advocacia: Paulo Hamilton e Reina Filho Sociedade 
de Advogados.

Pregão Presencial n° 47/20 - Registro de Preços
Processo n° 14782/2020
Fica homologado e adjudicado o pregão supra; as empre-

sas: Candido & Gasparotto Com. de EPI Ltda., os lotes 2 e 6, 
a Ferrarezi Com.de Equip. de Proteção Eireli Me, o lote 4, a 
Habiatar Com.e Serviços de Manutenção Eireli, o lote 8, a Hur-
san Comercial Ltda.EPP, o lote 3, a Orion Vision Com. Eireli-EPP, 
o lote 7, e os lotes 1 e 5, foram fracassados.

Tomada de Preços nº 11/20
Proc. Adm. nº 16071/20
Foi considerada habilitada a empresa: Código Engenharia 

e Construções Ltda.
Suspensão:
Pregão Presencial n° 62/20
Processo 17029/2020
Fica suspenso o recebimento e abertura dos envelopes do 

pregão supra; no 24/08/20 às 10h00min
Foi dado provimento a impugnação impetrada pela empre-

sa SESVESP - Sindicato das Empresas de Seg. Privada, Seg.
Eletrônica e Cursos de Formação do Est.S.Paulo; nos autos do 
processo supra.

Pregão Presencial n° 68/20
Processo n° 18233/2020
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 

p/realização de consultas médicas da atenção básica e espe-
cializada, p/atender os usuários do S.U.S.

Recebimento e abertura dos envelopes: 01/09/20 às 
14h00min

Republicação:
Pregão Presencial n° 62/20
Processo n° 17029/2020
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de vigilância desar-
mada.

Recebimento e abertura dos envelopes: 01/09/20 às 
10h00min

Editais disponíveis no site: www.carapicuiba.sp.gov.br e 
no depto. de Licitações e Compras, p/retirada com mídia de CD 
gravável. Informações: (11) 4164-5500 ramal 5442.

Carapicuíba, 18 de agosto de 2020.
Marco Aurélio dos Santos Neves - Prefeito

 CASA BRANCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA

 Extrato de aditamento do Termo de colaboração n° 
01/2020-Contratada: CASA ABRIGO DOS IDOSOS DE CASA 
BRANCA .Objeto: Repasse de Subvenção.Alteração da CLÁU-
SULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS E DA DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Fica inserida a dotação orçamentá-
ria n°010217.2027.33903900 para suportar o valor de R$ 
37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais) referente ao valor 
total de R$ 109.665,20 (noventa e cinco mil reais) do respectivo 
do termo. Casa Branca, 12.08.2020.

Marco César de Paiva Aga - Prefeito Municipal
 Extrato de aditamento do Termo de colaboração n° 

06/2019-Contratada: LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CASA 
BRANCA .Objeto: Prestação de serviços de acolhimento ins-
titucional a pessoas idosas, com ou sem vínculos familiares, 
em um média de até 50 (cinquenta) idosos, ofertando cuida-
dos e proteção de maneira contínua.Alteração da CLÁUSULA 
SEGUNDA – DOS REPASSES: Fica inserida a dotação orçamen-
tária n°010217.2027.33903900 para suportar o valor de R$ 
22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais) referente ao valor 
total de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) do respectivo 
do termo. Casa Branca, 12.08.2020.

Marco César de Paiva Aga - Prefeito Municipal

 CESÁRIO LANGE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CESÁRIO LANGE

 Aviso de Licitação. Prorrogação de Abertura A Prefeitura 
Municipal de Cesário Lange torna público que a abertura do 
Pregão Eletronico nº 05/2020. Objeto: Aquisição de Materais 
para enfermagem foi prorrogada para 31/08/2020.Através da 
plataforma bll.org.br.

 COLINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINA

 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE COLINA, representado pelo Prefeito 
Municipal, com base no que determina o art. 32, da Lei 
Federal nº 13.019/2.014, torna público que, com funda-
mento no art. 29, da referida Lei Federal, foi autorizada a 
dispensa de chamamento público para o repasse de verba 
oriunda de Emenda Parlamentar, através do Ministério de 
Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assis-
tência Social a ser destinada à Organização da Sociedade 
Civil Asilo São José de Colina, no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), para o exercício de 2020, que será 
formalizado através de Termo de Colaboração, conforme 
Processo Administrativo nº 3342/2020. Assim, na forma do 
art. 32, §2º da Lei Federal 13.019/2.014, fica estabelecido 
o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, que 
deverá ser apresentada junto ao Setor de Protocolo da 
Prefeitura Municipal de Colina, sito à Rua Antonio Paulo de 
Miranda, nº 466, Centro, Colina/SP, CEP 14770-000 - DIAB 
TAHA - Prefeito do Município de Colina

O MUNICÍPIO DE COLINA, representado pelo Prefeito 
Municipal, com base no que determina o art. 32, da Lei 
Federal nº 13.019/2.014, torna público que, com funda-
mento no art. 29, da referida Lei Federal, foi autorizada a 
dispensa de chamamento público para o repasse de verba 
oriunda de Emenda Parlamentar, através do Ministério de 
Desenvolvimento Social para o Fundo Municipal de Assis-
tência Social a ser destinada à Organização da Sociedade 
Civil Associação de Pais e Amigos do Excepcional (APAE) 
de Colina, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), para o exercício de 2020, que será formalizado 

Compras
Realce


